

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok III.

Kraków Poniedziałek 9 Stycznia 1933

10

GROSZY

Nr 9

Policja usunęła 900 strajkujących robotników z terenu państwowej wytwórni aparatów w Warszawie

PAT komunikuje: Wobec nieprzystąpienia do pracy robotników państwowej wytwórni aparatów telefonicznych i telegraficznych w terminie wskazanym przez dyrekcję, t. j. do godz. 13 dnia 5 b. m., stosunek najmu ze strajkującymi robotnikami został tem samem rozwiązany z winy strajkujących.

Ponieważ zwolnieni robotnicy w dalszym ciągu nie opuszczali zabudowań fabrycznych, przeto na miejsce przybyła o godz. 14 m. 30 policja, która wezwała opornych do opróżnienia fabryki. Wskutek niepodporządkowania się temu wezwaniu, policja zmuszona była przystąpić do usuwania zwolnionych robotników. W trakcie tego część robotników, zebrana przed fabryką i podburzana przez komunistów, prowodyrów nieudatego strajku, wznosiła antypaństwowe okrzyki i usiłowała odbić aresztowanego przez policję jednego z agitatorów.

W ciągu godziny fabrykę opróżniono.

Usuwanie opornych przeprowadzono bez żadnych ofiar ze strony robotników, jak i policji. Jedynie kilka kobiet w trakcie usuwania ich dostało ataku hysterji i przewieziono je do szpitala Przemienienia Pańskiego.

W związku z tem zaznaczyć należy, że pogłoski szerzone w dniu wczorajszym przez czynniki wywrotowe, jakoby przy opróżnianiu fabryki jeden z robotników miał być zabity, zaś kilku miało odnieść rany, są z gruntu kłamliwe. Wśród ogółu robotników wytwórni nastąpiło otrzeźwienie i przywróciła większość ich wypowiedzi się za natychmiastowem przystąpieniem do pracy.

Powrót premiera Prystora

W poniedziałek spodziewany jest powrót do Warszawy p. premiera Prystora. W związku z tem przewidziane jest w przyszłym tygodniu posiedzenie Rady Ministrów.

We wtorek zostaną wznowione obrady komisji sejmowych. Z dużym zainteresowaniem oczekuje się w kołach politycznych posiedzenia sejmowej komisji dla spraw zagranicznych. Na posiedzeniu tem nowy minister spraw zagranicznych wygłosił przemówienie, w którym przedstawił obecną sytuację w polityce zagranicznej oraz poruszył w szczególności te wszystkie problemy, które dotyczą Polski.

Równocześnie rozpoczyna się obrady komisji budżetowej, które będą się od bywały codziennie aż do ukończenia prac nad budżetem.

Wyjazd wicemin. Doleżała do Genewy

Jutro rano wyjeżdża do Genewy podsekretarz stanu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu, dr. Franciszek Doleżała, przewodniczący delegacji polskiej na międzynarodową konferencję przygotowawczą w sprawie skrócenia czasu pracy, rozpoczynając się w dniu 10 b. m.

GIEŁDA

Obroty b. małe, tendencja mocniejsza. Dolar — 8,92 i trzy czwarte, rubel złoty — 4,66.

Tendencja dla pożyczek państwowych niejednolita. Dla listów zastawnych przeważnie utrzymana, dla akcji — słabsza.

Kierujące nieudanym strajkiem czynniki antypaństwowe, widząc szerzące się nastroje za podjęciem pracy, celowo rozpuszczają kłamliwe i tendencyjne wiadomości o rzekomych ofiarach ze stro-

ny robotników, aby w ten sposób za wszelką cenę przeszkodzić w zlikwidowaniu zatargu i podjęciu czynności przez masowo zgłaszających się do pracy robotników.

Rząd niemiecki na wulkanie

Hitler z Papenem intrygują przeciw Schleicherowi

BERLIN (tel. wł.). — W prasie wiele miejsca zajmują rozważania o przyszłości gabinetu Schleichera. Los jego rozstrzygnię się na najbliższem posiedzeniu Reichstagu, zwołanem jak wiadomo na 24 b. m. W tej chwili trwają zakulisowe intrygi, które zmierzają do wywalenia Schleichera, mistrza zakulisowych robotów.

Akcję przeciwko obecnemu rządowi prowadzi b. kanclerz Papen i jego poplecznicy z „Klubu Panów”. Papen szuka oparcia o Hitlera z którym przeprowadził poufną naradę, mającą na celu

utworzenie wspólnego frontu stronnictw prawicy

Gen. Schleicher zaś nie złożył rąk, ale ujawniając przedwczesne poufne narady Papena z Hitlerem stara się je w ten sposób unieszkodliwić, że rokuje z pos. Strasserem, który się poróżnił z Hitlerem. Schleicher liczy, że w ten sposób zada Hitlerowi cios z tyłu, gdyż wedle ogólnego przekonania w razie oświadczenia się Strassera za kanclerzem Schleicherem i objęciem przez niego stanowiska w rządzie w stronnictwie hitlerowców dojdzie do rozłamu.

Olbrzymie zamówienia sowieckie dla przemysłu polskiego

W Warszawie toczą się obecnie rokowania z przedstawicielami rządu sowieckiego w sprawie przedłużenia na dwa lata działalność towarzystwa „Sowpoltorg”, które przeprowadza transakcje handlowe między Polską a Sowietami.

W obecnych rokowaniach chodzi między innymi również o rozszerzenie stosunków handlowych między obu państwami.

Przedstawiciele Sowietów przyjmują w tej mierze propozycje delegatów polskich. Nie ustalono jedynie dotychczas sprawy finansowania zamówień sowieckich, w tej sprawie delegaci sowieccy żądają pewnych zmian.

Zamówienia, które będą dokonywane przez „Sowpoltorg” mają wahać się od 15 do 18 mil. zł. Przy obecnych zamówieniach mają również być uwzględnione interesy przemysłu włókienniczego. Sowiety mają za mówić w Łodzi lżejsze wyroby bawełniane.

SKROTY

Na lotnisku wojskowym w Thun (Szwajcaria), podoficer, oblatujący nową maszynę, jeden z najstarszych i najlepszych pilotów szwajcarskich, spadł, zabijając się na miejscu. Aparat został doszczętnie zniszczony.

Wczoraj późnym wieczorem wybuchł ogień na francuskiej łodzi podwodnej „Fresnel”, znajdującej się w Tulonie (Francja). Ogień wprawdzie ugaszono, lecz 3-ch marynarzy odniosło tak ciężkie poparzenia, że walczą oni ze śmiercią.

We Wrocławiu (Niemcy) doszło do krwawego starcia pomiędzy członkami socjalistycznej partii robotniczej i ich przeciwnikami politycznymi. W czasie bójkę na noże jeden robotnik został zabity. Policja dokonała licznych aresztowań.

Sprawa obniżki cen

Centralna Rada Pracownicza powzięła decyzję w sprawie podjęcia szerszej akcji na terenie sejmowym o obniżkę cen artykułów skartellizowanych.

W nadchodzącym tygodniu w związku z wznowieniem prac sejmowych uda się do Sejmu i Senatu specjalna delegacja Rady Pracowniczej, która przedstawi klubom parlamentarnym projekty obniżenia cen węgla, cukru, nafty i t. p. oraz wydała noweli do ustawy o ochronie lokatorów, umożliwiającej obniżenie stawek komorniczych.

Marsz głodowy niemieckich robotników

HAMBURG (PAT) — Z powodu od kilku miesięcy przez lokatorów niemieckiej buty szkła w Hamburgu (Niemcy), rozpoczęli obecną „głodówkę” do Hannoveru. Zamierzają tam demonstrować przed zarządem Związku Robotniczych Fabrycznych, który im oświadczył, że nie ma zamiaru obniżyć cen.

Głośna afera szwedzka w Czeszech

MORAWSKA (PAT) — Głośna afera szwedzka w Czeszech. Szwedzkie fabryki, które w Czeszech coraz szersze rozpowszechniają swoje towary. Stwierdzono, że w Czeszech szwedzkie zakłady produkcyjne plany konkurencyjne, które w Czeszech w tym czasie

Bezkrwawa walka o szczątki „Atlantico”

Francuzi, Niemcy i Holendrzy zabiegali o prawo własności

PARYŻ (PAT). — Wczoraj kadłub „Atlantico” przyholowany został do portu w Cherbourgu. Podczas holowania nastąpiły dwukrotne incydenty między kapitanami holowników holenderskiego i niemieckiego z jednej strony, a kapitanem „Atlantico” Schoofs z drugiej.

Pierwszym, który wszedł na kadłub zniszczonego „Atlantico” był francuski kapitan Pichard. Stosownie do morskiego kodeksu prawnego, kadłub ma należeć do tego, czyje interesy reprezentuje pierwszy wstępujący na

opuszczony okręt. Kpt. Pichard zawiesił w nocy z czwartu na piątek flagę francuską na „Atlantico”, poczem holowniki francuskie „Minotar” i „Abeille” przetrzuciły linę przez kadłub spalony okrętu, a następnie kapitan Pichard wskoczył do jednego z holowników francuskich.

O godz. 6 nad ranem holownik holenderski zdołał również przetrzucić linę stalową przez kadłub zniszczonego okrętu, na który weszło trzech ludzi z jego załogi. Nagle lina stalowa, zarzucona przez holownik francuski

„Abeille”, została zerwana przez pewien manewr holownika holenderskiego.

Wreszcie z kolei holownik niemiecki „Simson” zarzucił na tył kadłuba linę. Kapitan Schoofs, który przybył na miejsce, zażądał kategorycznie od Niemców zerwania ich liny, czemu jednak kapitan niemieckiego holownika stanowczo się sprzeciwił. Naskutek tego kapitan Schoofs polecił minowcowi francuskiemu „Pollux” przeciąć linę, poczem holownik „Abeille” doprowadził kadłub okrętu do portu.

Mordercy, defraudanci, zboczeńcy i podpalacze przywódcami oddziałów armji Hitlera

LIPSK (PAT). — Lewicowa prasa niemiecka przepełniona jest znowu wiadomościami o licznych wypadkach korupcji wśród członków znajdującej się w rozkładzie partji narodowo - socjalistycznej.

„Leipziger Volkszeitung” wymienia szereg nazwisk wybitnych działaczy hitlerowskich,

skazanych ostatnio na kilkuletnie kary więzienne za liczne sprzeniewierzenia pieniężne. M. innemi dowódca Franck z Mülhausen zbiegł z 21.000 mk. do Francji, inny znowu, niejaki Bunge zdefraudował 15.000 mk. a przywódca S. A. Prinz 30 tysięcy mk.

Obfita jest również lista zbo-

żeńców seksualnych, wykazująca kilkadziesiąt nazwisk osób skazanych na 1 — 5 lat więzienia. Osobną kategorię tworzą podpalacze, których kilkunastu odsiaduje jeszcze karę więzienia. Statystykę imienną zamyka litanja ciężkich przestępców odsiadujących więzienie za morderstwa.

Každy otrzyma premję

kto stale czyta nasze pismo i w odpowiedniej chwili na wezwanie wydawnictwa będzie mógł okazać ostatnie 30 bieżących numerów

Czytaj i przechowuj numery a otrzymasz miłą niespodziankę w postaci cennego przedmiotu

Zeszyt 7.

Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p. t.

SIOSTRA

do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w Drukarni MONOPOL, NA GRÓDKU 2

DZIECKO GRZECHU

Tragiczne przeżycia kobiety, która zgrzeszyła

Wkrótce Turkowski już wiedział wszystko. Był o tyle sprytniejszy, że zabronił pokojówce powtarzać pani, że mu to wszystko opowiedziała i że w ogóle o coś pytał. Dał jej nawet zato banknot dwudziestozłotowy. Przysięgła, że będzie milczała, jak grób.

Ledwo wróciła do kuchni, gdy rozległ się dzwonek, wzywający ją do pani. Wchodząc do pokoju Heleny, pokojówka usłyszała:

— Moja droga, nie mów nic panu o odwiedzinach pana Rolicza, a szczególnie o tem, jak do tego doszło.

Na poparcie swej próby wzięła pokojówce banknot dwudziestozłotowy.

Cóż pokojówka miała robić? Przysięgła, że słówka nie pisnie. I rzeczywiście przysiężenie dotrzymała. Nie pisnęła ani słówka więcej, bo... już przedtem powiedziała wszystko.

Turkowski tymczasem siedział w gabinecie taki rozstrojony, że nie mógł wcale zebrać myśli. Chciał zabrać się do pracy. Ale gdzie tam? Litera akt tańczyły mu przed oczami. Nic nie wiedział, co czyta.

Nagle bowiem zrodziło się w jego duszy straszliwe podejrzenie... jeszcze nieobliczone w żaden wyraźny kształt... bardzo jeszcze mgliste... chwiejne...

Gdy tylko wszakże zakradnie się pierwszy cień podejrzenia, byle iskierka może wzniecić wielki pożar.

Wnet potem spotkał się z żoną przy obiedzie. Oboje udawali, że nic nie zaszło. Turkowski liczył na to, że Helena sama mu opowie o wżycie Rolicza, znajdzie odpowiednie wytłumaczenie i podejrzenia jego rozproszą się bez śladu.

Tymczasem Helena — milczała.

Ze ściśniętym sercem odezwał się:

— Miałem dziś nieoczekiwane odwiedziny.

— Czyje?

— Kazimierza Rolicza.

Wyraziła zdziwienie. Tak z roli wypadło. Rzekła więc:

Rolicz? Po tylu latach? Co się z nim dzieje? I co chciał? — pytała z całkowitym spokojem.

Odpowiedział wymijająco.

Zapanowało milczenie.

Nagle Turkowski zapytał z pozorną obojętnością: — A może chciałaś się z nim widzieć?

Helena błyskawicznie spojrzała na męża, zlewdząc jego zupełny spokój, odrzekła również spokojnie:

— Nie. POCO mi? Cóż on mnie może obchodzić?

A więc skłamała! Tem już zraziła sobie męża straszliwie. Rozumował słusznie: nikt nie kłamie bez powodu. Jeżeli kłamie, więc coś w tem ma. Chce coś ukryć przed mężem. Ale co?

Zimny pot wystąpił mu na czoło. Nagły kurecz ścisnął gardło. Nie mógł już przelknąć ani kęska. Wstał więc pod pozorem pilnej pracy i zamknął się w swoim gabinecie.

Turkowski był wielce strapiiony. Kochał swoją żonę więc jej ufał...

Czyżby zaufanie jego miało zostać zawiedzione?

Dotychczas nigdy jeszcze nie odczuwał nawet cienia zazdrości. Był zbyt uczciwy, szlachetny, mądry, inteligentny, kochał zbyt prawdziwie, aby mógł być zazdrośny.

Teraz jeszcze też nie zrodziła się w nim zazdrość, ale... rozumował: nic dziwnego — jego żona jeszcze nie miała trzydziestu lat, on już przekroczył sześćdziesiątkę.

W upojeniu miłosnem, jakie żywił nieprzerwanie dla Heleny, bywały, coprawda, chwile rozważań. Już dawniej myślał:

— Czy to możliwe, aby ona mnie kochała? A jeżeli nie kocha, czy możliwe, aby nie zdradzała?

Ale nigdy nie dawał tego poznać po sobie. A już o śledzeniu mowy nawet nie było. Rumienił się nawet na samą myśl o tem. Uważałby to słusznie za największą obelgę i krzywdę, jaką można wyrządzić ukochanej istocie.

Rozumował, że jeżeli Helena może nie kocha go, jak się kocha młodzieńca, to zato kocha tem szlachetniej, piękniej, głębiej, trwalej, jak się kocha męża, który gotów jest życie złożyć u stóp żony. Wolał nawet taką miłość...

Teraz pogrążony w głębokiej zadumie, mówił sam sobie:

— Helena mnie kocha. Nie mam jej nic do zarzucenia. Nie mam więc też czego obawiać się. Ale dlaczego zawołała Rolicza, który kiedyś się w niej kochał? POCO chciała z nim rozmawiać i na jaki temat? I dlaczego — to najważniejsze — robi z tego tajemnicę? Dlaczego ukrywa przede mną tę rozmowę? Dlaczego — to najboleśniej — kłamie?!

Długo tak myślał, myślał i nie mógł wymyśleć...

Musiał go dręczyć zmora okropna, bo nagle zerwał się, wymachując rękami i jakby odpędzając je, broniąc się przed zastępami koszmarów, wołał w uniesieniu:

— Nie!... Nie!... To niemożliwe!... To byłoby zbyt straszne!...

CZĘŚĆ CZWARTA

W chwili, gdy Turkowski dręczył się tragicznymi podejrzeniami, Rolicz wkraczał do pokoju Lusi.

Gdy po ochłonięciu z pierwszego wrażenia, Rolicz mógł wreszcie coś powiedzieć, rzekł z łagodnym wyrazem:

— Lusieńko, czemuś przyjechała?

Lusia zapłonęła oburzeniem. Obudziła się w niej znów „dzikuska“. Nie panując nad sobą, zawołała:

— Przyjechałam, bo wbrew całemu światu chcę wykryć tę waszą tajemnicę!

— Czy rodzice wiedzą, gdzie jesteś?

— Nie! — odparła i na wspomnienie o tem, zalała się łzami.

Dalszy ciąg nastąpi

KS.

W cztery oczy Intymne rozmowy z Czytelnikmi

P. Lidence z Kutna.

Matka Pani ma słuszną, małżeństwo Pani z jej... kochankiem nie może być szczęśliwe. Jeżeli kochanek mamusi Pani umiał zająć się córką, to kto wie, czy kiedyś nie zechce... wrócić, albo łączyć „jedno z drugim“. O ileby jeszcze mamusia Pani potrafiła wyrzec się tego człowieka raz na zawsze, nie raniłbym Pani serca ręką, którą Pani sobie zgóry „wyprasza“ — ale sądząc ze wszystkiego mamusia bynajmniej ustąpić nie zamierza.

Skoro Pani ma tak wielkie powodzenie, wielu konkurentów na dobrych stanowiskach, starających się o rękę Pani, może Pani jednak nie zechce matce - wdowie zabierać człowieka, który jest obecnie jedyną osłodą jej wdowieństwa, a w dodatku jako człowiek żonaty — nie może się z Panią ożenić. Rozwodu — wbrew temu, co twierdzi — tak łatwo nie dostanie.

Rozumiem, że się oboje bardzo kochacie i że wzajemna miłość powinna o wszystkich decydować, rozumiem również, że Pani mu się więcej podobają niż żona, skoro ją porzucił. I nie matka Pani, jako kobieta o 17 lat od Pani starsza, ale przecież trzeba jednak tro-

chę się zastanawiać nad słatkami, nad przyszłością. I niech Pani nie mówi, że rozłąka z nim byłaby dla Pani śmiertelna. Od miłości jeszcze nikt nie umarł. Samobójstwem też proszę mi nie grozić, bo się nie ulękne.

Gotów jestem ostatecznie, ponieważ Pani tak bardzo ostro sprawę stawia, na ugodę. Jeżeli Pani w ciągu najbliższych paru lat nie znajdzie kogoś wolnego, którego Pani pokocha z wzajemnością, to... proszę do mnie raz jeszcze na pisać.

P. Henia z Bródna

Żali nam się: „Poznałam na Pradze muzyka z orkiestry 36 p. p. Podobał mi się bardzo, bo jest ładny i zgrabny, to też od pierwszego wejrzenia zakochałam się w nim. Pokochał mnie również i jakiś czas byliśmy szczęśliwi, ale tylko do chwili, gdy poznał pewną prażankę i nade porzucił. Chyba nie przeżyję tego ciosu, zwłaszcza, że to była moja pierwsza miłość. Co mam uczynić, aby wrócił do mnie?“

Sposobów, zwłaszcza „sposobików“ jest mnóstwo, zarówno godziwych, jak szczególnie... niegodziwych. Są ludzie, którzy nie cofają się przed niczem,

aby tylko zdobyć lub odzyskać ukochaną istotę. Tak samo, jak inni ludzie nie cofają się przed niczem, aby zdobyć np. pieniądze. Oczywiście, w pierwszym wypadku cel jest, że tak powiem, idealniejszy, ale moim zdaniem, cel nie uswięca środków.

Wolałbym, aby Pani przebolewała tę stratę. Choć uznaję prawo walki o ukochaną istotę, ale czyż naprawdę może dać pełnię zadowolenia miłość, którą aż trzeba wywalczyć? Miłość musi „spaść z nieba“, jak motyl czarodziejski, ale gdy zechce odfrunąć, nie powinien się czynić wysiłków powstrzymania lotu. Można przytrzymać, ale przy okazji zerze się motylkowi pyłek ze skrzydełek, które stracą barwę i... siłę. Proszę się nad tem zastanowić, a gdyby to Pani nie przemówiło do przekonania — napisac ponownie. Dam „receptę“.

P. Wandzia z Niskiej

ma osobliwe zmartwienie: „Mam lat 21, jestem przystojną blondynką, mam szczęście do mężczyzn i mogłabym dawno wyjść zamaż doskonale, ale coż kiedy przed czterema laty poznałam tak samo, jak ja przystojną — szatynkę Iruškę, z którą się serdecznie

zaprzyjaźniłam. Polubiłam ją, bo przekonałam się z jej postępów, że jest dla mnie bardzo życzliwa i szczerą. Skończyło się na tem, że zakochałam się w niej po uszy, poza nią światła nie widziałam i nikogo znać nie chciałam.

Bardzo proszę tylko nie pomyśleć sobie czego złego. Miłość nasza była najzupełnie idealna. Poprostu tak nam było dobrze ze sobą, tak sobie wystarczaliśmy, że wogóle nikogo innego, mężczyzny czy kobiety, nie było nam do szczęścia potrzeba.

Myślałam, że tak szczęśliwa będę już zawsze. Lecz niestety, śnać nie sądzono ludzkiemu szczęściu być długotrwałym, bo moje również się skończyło. Nie wiedziałam jednej rzeczy: że moja przyjaciółka jest w gruncie rzeczy materialistką. Patrzałam w nią, jak w obraz i kupowałam jej drogie prezenty. Gdy zauważyła, że prezenty się zmniejszają, zaczęła mnie unikać i, robiąc mi na złość, szukała nowej wielbicielki. Cierpiałam okrutnie, chciałam wyrwać z korzeniem tę przyjaźń, co nas łączyła, ale jednak bardzo mi żal rozstać się z nią.

I jest jeszcze jedna rzecz ważniejsza, przysięgaliśmy sobie wzajemnie włączystą miłość w kościele. A jednak ona staje się dla mnie z dnia na dzień coraz gorsza. Gotowa jestem zerwać ostatecznie, ale znów boję się złamać przysięgę, daną w kościele. To, że ona zgrzeszy, łamiąc przysięgę, je-

szcze nie dowodzi abym ja miała grzeszyć również, zwłaszcza, że żadnego innego grzechu na sumieniu nie mam, bo powtarzam, miłość nasza była bez skazy. Mam złamać przysięgę, to wolę odrazu życie sobie odebrać...

Najukochańszy Redaktorze, w Twojej jedynie mocy jest wy ratowanie mnie z piekła udręki i rozpaczny wydrukowaniem mojego listu. Liczę na to, że gdy Iruška przeczyta ten list, zrobi jej się mnie żal, powróci do mnie i będę znów szczęśliwa...

Jak Pani widzi, proszę spełniamy, ale zarazem uważamy, że wartoby się trochę zastanowić nad przyszłością. Przyjaźń — przyjaźnią i niech się zostanie (chcę ja w przyjaźń między kobietami nie wierzę — Pani, zresztą, już to też, jak widzę, gorzko na sobie odczuła), trzeba pomyśleć i nad tem, że takie stronienie od towarzystwa męskiego do niczego dobrego nie prowadzi. Przecież, ostatecznie, przeznaczeniem każdej kobiety jest — być żoną i matką. Ucieczka od tego znaczenia życiowego musi się źle skończyć, bo instynkt przedczy ezy później się odezwie, a wtedy już może być za późno.

Nie przestając więc przyjaźnić się z Irušką, w czem nie widzę (sądząc ze słów Pani) nic złego, radzę jednak nie budzić w sobie samej wstrętu do mężczyzn, bo to Pani w żadnym wypadku nie wyjdzie na zdrowie.

